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Президенттіѕ Ќазаќстан халќына Жолдауында [1], мемлекеттік
баєдарламаларда[2] жəне бўќаралыќ аќпарат ќўралдарыныѕ
жарияланымдарында ауыл шаруашылыєы маќсатындаєы жерлерді ўтымды
пайдалануєа баса назар аударылады, ґйткені республикада
пайдаланылмайтын ауыл шаруашылыєы алќаптарыныѕ їлкен саны бар.

Ќоєам ґмірінде жер азыќ-тїлік алу кґзі ретінде, ауылшаруашылыќ
ґндірісініѕ негізгі ќўралы ретінде, халыќ шаруашылыєыныѕ барлыќ
салаларын орналастыру мен дамытудыѕ кеѕістіктік негізі ретінде маѕызды
бола тїсуде, сондыќтан жерге ўќыпты жəне ўтымды кґзќарас мəселелері
əрдайым халыќ шаруашылыєыныѕ барлыќ салаларыныѕ, соныѕ ішінде
жерге орналастыру мамандарыныѕ назарында болуы керек.

Ќазіргі уаќытта ауыл шаруашылыєын тїбегейлі ќайта ќўру мəселелерін
шешуге ерекше кґѕіл бґлінуде. Бўл жерде жерге орналастыру маѕызды
рґл атќарады, бўл жаѕа жерлерді ауылшаруашылыќ ґндірісіне тартуєа,
экономиканыѕ барлыќ салаларын дўрыс їйлестіруге жəне жїйелі
дамытуєа, жерді тиімсіз пайдалану мен шыєындардан ќорєауєа ыќпал
етеді.Шаруашылыќтар мен басќа да ауыл шаруашылыєы
кəсіпорындарыныѕ ґндірісін аумаќтыќ ўйымдастыру жґніндегі іс-шаралар
жїйесі ретінде жїргізілетін жерге орналастыру жерді, еѕбекті жəне ауыл
шаруашылыєы техникасын ўтымды пайдалану їшін жоспарлы негізді
ќамтамасыз етеді, топыраќтыѕ ќўнарлылыєын жəне жердіѕ басќа да
пайдалы ќасиеттерін саќтайды жəне кґбейтеді.

Шаруашылыќішілік жерге орналастырудыѕ басты маќсаты -
ауылшаруашылыќ кəсіпорнына еѕ аз ќажетті шыєындармен жоєары
сапалы ґнімніѕ максималды мґлшерін алуєа, оны тўтынушыєа тиісті тїрде
уаќтылы жеткізуге жəне адам ґмірініѕ маѕызды əлеуметтік мəселелерін
шешуге мїмкіндік беретін жерде осындай тəртіпті орнату.

Шаруашылыќішілік жерге орналастыру наќты ауыл шаруашылыєы
кəсіпорындарында жерді толыќ, ўтымды жəне тиімді пайдалану їшін
маѕызды іс-шара болып табылады. Шаруашылыќ жерге орналастырудыѕ



негізі єылыми негізделген жоба болып табылады, онсыз ґндіріс пен
аумаќты ўтымды ўйымдастыру мїмкін емес. Ол жер иелері мен жер
пайдаланушылардыѕ экономикалыќ мїдделерін барынша
ќанаєаттандыруєа баєытталєан жəне жерді ўтымды жəне тиімді
пайдалануды ўйымдастыруєа баєытталєан.

Шаруашылыќішілік жерге орналастырудыѕ негізгі маќсаты - ауыл
шаруашылыєы ґндірісініѕ барынша экономикалыќ тиімділігін жəне оныѕ
табиєат ќорєау баєытын ќамтамасыз ететін жерді жəне онымен байланысты
ґндіріс ќўралдарын ўтымды пайдалануды, ќорєауды жəне жаќсартуды
ўйымдастыру болып табылады.

Осыєан байланысты, ауылшаруашылыќ кəсіпорындарын
шаруашылыќішілік жерге орналастыру кезінде, бір жаєынан,
ауылшаруашылыќ ґндірісін оныѕ жеке учаскелерініѕ сапасы мен
орналасќан жерін ескере отырып, аумаќтыќ ўйымдастыру жəне орналасты-
ру жїзеге асырылады, ал екінші жаєынан, шаруашылыќтыѕ əр жер
учаскесініѕ аумаєын пайдалану, ќорєау жəне ќўру тиімділігін арттыру
жґніндегі шаралар жїйесі белгіленеді. Осылайша, шаруашылыќішілік
жерге орналастыру - бўл наќты ауылшаруашылыќ кəсіпорындарында
жерді жəне онымен байланысты ґндіріс ќўралдарын ўтымды пайдалану
мен ќорєауды ўйымдастырудыѕ əлеуметтік-экономикалыќ процесі, оныѕ
ішінде жоба негізінде жїзеге асырылатын ґндіріс пен аумаќты
ўйымдастыру жґніндегі шаралар жїйесі.

Ауыл шаруашылыєы жерлерін беру кезінде жер пайдалануєа
таєайындау. Бўл їрдістіѕ негізгі кезеѕдерініѕ бірі жер жобасын ќўру жəне
оны беру болып табылады. Оны жер комиссиясыныѕ ќарауына жібереді.
Алайда, шаруашылыќ жїргізуші субъектілердіѕ кґпшілігінде жер
жобалары жоќ, ґйткені жер учаскелері əлдеќайда ертерек алынды. Осыєан
байланысты ґзекті заѕнамалыќ базаны ќоса алєанда, тетіктерді əзірлеу
ќажеттігі туралы мəселе, олар жер пайдаланушыларды шаруашылыќішілік
жерге орналастыру жобаларын жасауєа ынталандыруєа баєытталатын
болады [3].

Бўл ретте жобалар жерге орналастырудыѕ цифрлыќ схемаларын жасай
отырып, ГАЖ- технологияларды ќолдана отырып əзірленуі тиіс екенін есте
ўстаєан жґн, ґйткені бїгінгі кїні республикада "Цифрлыќ Ќазаќстан" [4]
мемлекеттік баєдарламасы іске асырылуда, оєан сəйкес жер ќатынастары
саласындаєы ќызметтердіѕ барлыќ тїрлері цифрлыќ форматта ўсынылады.

Біздіѕ республикамыздыѕ азыќ-тїлік ќауіпсіздігініѕ негізі болып
табылатын ауыл шаруашылыєы маќсатындаєы жерлерге басым мəн беру
ќажет [5]. Сондыќтан, ўтымсыз пайдалану себептерін аныќтау жəне
кейіннен оларды жер пайдалануєа беру їшін жер алќаптарыныѕ ќолда бар
резерві туралы дерекќордыѕ болуы маќсатында бірінші кезекте
пайдаланылатын жəне пайдаланылмайтын жерлердіѕ цифрлыќ карталары



ќажет.
Жерге орналастырудыѕ міндеттері жер ресурстарын ўтымды

пайдалануєа жəне жер ќатынастарын реттеуге баєытталєан іс-шараларды
орындау болып табылады. Жерді ўтымды пайдаланудыѕ кґрсеткіші, еѕ
алдымен, жерді пайдалану деѕгейі болып табылады. 1.01.2020 ж. жаєдай
бойынша 95,7 млн га (сурет 1) пайдаланылмайды [6].

Ескерту: ЌР АШМ Жер ресурстарын басќару комитетініѕ деректері,
Нўр-сўлтан, 2020ж Сурет 1 - Босалќы жерлер динамикасы

Суреттен кґріп отырєанымыздай, запастаєы жерлерді ауыл
шаруашылыєы айналымына тарту есебінен олардыѕ тўраќты азаю серпіні
байќалады. Босалќы жерлерді игеру пайдаланылмайтын жерлердіѕ
сапалыќ жай – кїйін зерделеуді, олардыѕ белгілі бір жер тїріне
жатќызылуын ќайта ќарауды, ќажет болєан жаєдайда-алќаптарды
трансформациялауды жїргізуді жəне жерге орналастыру жўмыстарыныѕ
басќа да тїрлерін орындауды талап етеді

Мўныѕ бəрі жерді ўтымды пайдалануєа жəне ќорєауєа баєытталєан, бўл
жерге орналастырудыѕ маѕызды міндеттері болып табылады. Осы
міндеттерді іске асыру ўтымды пайдалану ережелерінде кґрсетілген ауыл
шаруашылыєы маќсатындаєы жерлер [7], ауыл шаруашылыєы жерлерініѕ
тозуыныѕ алдын алуєа баєытталєан, олардыѕ ќўнарлылыєын саќтау жəне
пайдалану тиімділігін арттыру. Мўныѕ барлыєы шаруашылыќ жїргізудіѕ
тїрлі нысандарыныѕ (ШФЌ, ЖШС, АЌ жəне т.б.) аумаєын
ўйымдастыруды білдіретін шаруашылыќішілік жерге орналастырудыѕ
негізгі міндеттері болып табылады.
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